
№ 6
январь 2019

(2695)

С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О внесении изменений в постановления Правительства Москвы от 3 февраля 2011 г. № 26-ПП ­
и от 26 сентября 2018 г. № 1176-ПП­
от 22.01.19 № 21-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                2
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 22.01.19 № 29-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                5

ИНФОРМАЦИЯ
ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ­
ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  6
Уведомление о реорганизации  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        7



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 3 ФЕВРАЛЯ 2011 Г. № 26-ПП И ОТ 26 СЕНТЯБРЯ 2018 Г. № 1176-ПП

Постановление Правительства Москвы от 22 января 2019 года № 21-ПП

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

В соответствии с  Законом города Москвы от 8  июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» и в целях 
совершенствования порядка размещения нестационарных 
торговых объектов в городе Москве Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменения в  постановление Правитель-
ства Москвы от 3  февраля 2011 г. № 26-ПП «О  размеще-
нии нестационарных торговых объектов, расположенных 
в городе Москве на земельных участках, в зданиях, строе-
ниях и сооружениях, находящихся в государственной соб-
ственности» (в  редакции постановлений Правительства 
Москвы от 31  мая 2011 г. № 242-ПП, от 16  июня 2011 г. ­
№ 269-ПП, от 5  июля 2011 г. № 300-ПП, от 28  сентя-
бря 2011 г. № 457-ПП, от 16  февраля 2012 г. № 57-ПП, ­
от 22  февраля 2012 г. № 65-ПП, от 26  марта 2012 г. ­
№ 106-ПП, от 27  августа 2012 г. № 432-ПП, от 27  сентя-
бря 2012 г. № 525-ПП, от 13  ноября 2012 г. № 636-ПП, ­
от 4  апреля 2013 г. № 211-ПП, от 13  сентября 2013 г. ­
№ 606-ПП, от 25  декабря 2013 г. № 898-ПП, от 26  дека-
бря 2013 г. № 908-ПП, от 25 февраля 2014 г. № 83-ПП, от 
26 декабря 2014 г. № 826-ПП, от 11 марта 2015 г. № 110-ПП, ­
от 19 мая 2015 г. № 279-ПП, от 9 июня 2015 г. № 343-ПП,­
от 26  августа 2015 г. № 529-ПП, от 10  ноября 2015 г. ­
№ 733-ПП, от 30  декабря 2015 г. № 960-ПП, от 26  фев-
раля 2016 г. № 59-ПП, от 17  мая 2016 г. № 270-ПП, от 
26 июля 2016 г. № 453-ПП, от 15 ноября 2016 г. № 746-ПП, ­
от 29  ноября 2016 г. № 799-ПП, от 11  января 2017 г. ­
№ 1-ПП, от 5  апреля 2017 г. № 160-ПП, от 28 ноября 
2017 г. № 912-ПП, от 20 марта 2018 г. № 197-ПП, от 8 мая 
2018 г. № 388-ПП, от 22 мая 2018 г. № 464-ПП, от 7 авгу-
ста 2018 г. № 880-ПП, от 31  октября 2018 г. № 1337-ПП, ­
от 11 декабря 2018 г. № 1511-ПП): 

1.1. Постановление дополнить пунктом 2 (1).4 в следу-
ющей редакции:

«2 (1).4. Размещаемых в границах территорий Выставки 
достижения народного хозяйства (далее — ВДНХ) и особо 
охраняемой природной территории «Природно-историче-
ский парк «Останкино» (далее — ООПТ ПИП «Останки-
но»), — на акционерные общества с долей города Москвы 
в  уставном капитале (далее  — акционерные общества) 
и (или) государственные унитарные предприятия (государ-
ственные предприятия и  казенные предприятия) города 

Москвы, подведомственные Комитету по туризму города 
Москвы, которым предоставлены указанные территории 
ВДНХ и ООПТ ПИП «Останкино».».

1.2. Постановление дополнить пунктом 4.9 в  следую-
щей редакции:

«4.9. Размещение нестационарных торговых объектов 
в границах территорий ВДНХ и ООПТ ПИП «Останкино», 
предоставленных акционерным обществам и  (или) госу-
дарственным унитарным предприятиям (государственным 
предприятиям и казенным предприятиям) города Москвы, 
подведомственным Комитету по туризму города Москвы, 
осуществляется с  учетом Особенностей размещения не-
стационарных торговых объектов в  границах территорий 
Выставки достижения народного хозяйства и особо охра-
няемой природной территории «Природно-исторический 
парк «Останкино», предоставленных акционерным обще-
ствам с долей города Москвы в уставном капитале и (или) 
государственным унитарным предприятиям (государствен-
ным предприятиям и казенным предприятиям) города Мо-
сквы, подведомственным Комитету по туризму города Мо-
сквы (приложение 8).

Приложение 1 к настоящему постановлению применя-
ется при размещении нестационарных торговых объектов 
в границах территорий, указанных в абзаце первом настоя-
щего пункта, с учетом особенностей, определенных в при-
ложении 8 к настоящему постановлению.

Приложение 2 к настоящему постановлению при раз-
мещении нестационарных торговых объектов в  границах 
территорий, указанных в  абзаце первом настоящего пун-
кта, не применяется.».

1.3. Подпункт 2 пункта 12 приложения 1 к постанов-
лению после слов «земельных участков» дополнить сло-
вами «, акционерных обществ с  долей города Москвы 
в  уставном капитале (далее  — акционерные общества) 
и (или) подведомственных Комитету по туризму города 
Москвы государственных унитарных предприятий (го-
сударственных предприятий и  казенных предприятий) 
города Мос-квы  — в  отношении территорий Выстав-
ки достижения народного хозяйства (далее  — ВДНХ) 
и особо охраняемой природной территории «Природно-
исторический парк «Останкино» (далее  — ООПТ ПИП ­
«Останкино»)».



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3
1.4. Приложение 1 к  постановлению дополнить пун-

ктом 13.9 в следующей редакции:
«13.9. Комитетом по туризму города Москвы — в отно-

шении территорий ВДНХ и ООПТ ПИП «Останкино».».
1.5. В пункте 26 приложения 1 к постановлению слова 

«в подпунктах 2–5» заменить словами «в подпунктах 2, 3, 
4, 5, 9».

1.6. Пункт 40 приложения 1 к  постановлению допол-
нить абзацем в следующей редакции:

«Отбор хозяйствующих субъектов для осуществления 
торговой деятельности (оказания услуг) в нестационарных 
торговых объектах, размещаемых в  границах территорий 
ВДНХ и ООПТ ПИП «Останкино», предоставленных ак-
ционерным обществам и  (или) государственным уни-
тарным предприятиям (государственным предприятиям 
и  казенным предприятиям) города Москвы, подведом-
ственным Комитету по туризму города Москвы, осущест-
вляется путем проведения торгов в порядке, установленном 
Комитетом по туризму города Москвы по согласованию 
с Департаментом торговли и услуг города Москвы и Депар-
таментом города Москвы по конкурентной политике.».

1.7. Пункт 42 приложения 2 к постановлению изложить 
в следующей редакции:

«42. В течение 5 календарных дней со дня размещения 
на электронной площадке протокола о результатах аукци-
она Организатор торгов направляет победителю аукциона 
проект договора, который составляется путем включения 
цены договора, предложенной участником аукциона, с ко-
торым заключается договор, в проект договора, прилагае-
мый к аукционной документации.

В течение 10 календарных дней со дня получения про-
екта договора победитель обязан подписать указанный до-
говор и представить его Организатору торгов.

В случае наличия разногласий к проекту договора в ча-
сти несоответствия его положений аукционной документа-
ции и (или) извещению о проведении электронного аукци-
она, а также заявке на участие победитель в срок не позднее 
5 календарных дней со дня получения проекта договора 
представляет протокол разногласий. Указанный протокол 
может быть направлен в отношении соответствующего до-
говора не более одного раза. При этом в протоколе разно-
гласий должны быть указаны соответствующие положения 
данных документов, противоречащие положениям проекта 
договора.

Организатор торгов в  течение трех календарных дней 
со дня поступления протокола от победителя направля-
ет ему доработанный проект договора либо проект до-
говора без учета замечаний, содержащихся в  протоколе 
с указанием причин отказа учесть полностью или частич-
но содержащиеся в  протоколе разногласий замечания ­
победителя.

Организатор торгов в  срок не ранее 10 календарных 
дней со дня размещения на электронной площадке прото-
кола о результатах аукциона представляет инициатору аук-
циона для заключения подписанный победителем проект 
договора.

При этом размер платы подлежит корректировке не 
чаще одного раза в год на коэффициент-дефлятор, ежегод-
но утверждаемый Министерством экономического разви-
тия Российской Федерации.».

1.8. Постановление дополнить приложением 8 в редак-
ции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Внести изменение в  постановление Правительства 
Москвы от 26 сентября 2018 г. № 1176-ПП «Об утвержде-
нии Положения о  Комитете по туризму города Москвы» 
(в  редакции постановления Правительства Москвы от 
18 декабря 2018 г. № 1582-ПП), дополнив приложение к по-
становлению пунктом 4.12 (1) в следующей редакции:

«4.12 (1). В  целях размещения нестационарных торго-
вых объектов в границах территорий Выставки достижения 
народного хозяйства и особо охраняемой природной тер-
ритории «Природно-исторический парк «Останкино»:

4.12 (1).1. Осуществляет разработку, согласование и ут-
верждение схемы размещения нестационарных торговых 
объектов и внесение изменений в нее.

4.12 (1).2. Утверждает порядок отбора хозяйствующих 
субъектов для осуществления торговой деятельности (ока-
зания услуг) в нестационарных торговых объектах, а также 
порядок заключения договора на право осуществления 
торговой деятельности (оказания услуг) в нестационарном 
торговом объекте.».

3. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы — руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н. А.

    
 

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 22 января 2019 г. № 21-ПП

Приложение 8
к постановлению Правительства Москвы
от 3 февраля 2011 г. № 26-ПП

Особенности размещения нестационарных торговых объектов в границах территорий Выставки достижения  
народного хозяйства и особо охраняемой природной территории «Природно-исторический парк «Останкино»,  

предоставленных акционерным обществам с долей города Москвы в уставном капитале и (или) государственным  
унитарным предприятиям (государственным предприятиям и казенным предприятиям) города Москвы,  

подведомственным Комитету по туризму города Москвы

1. При размещении нестационарных торговых объектов 
в  границах территорий Выставки достижения народного 

хозяйства (далее — ВДНХ) и особо охраняемой природной 
территории «Природно-исторический парк «Останкино» 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4
(далее — ООПТ ПИП «Останкино»), предоставленных ак-
ционерным обществам с долей города Москвы в уставном 
капитале (далее также — акционерные общества) и  (или) 
государственным унитарным предприятиям (государ-
ственным предприятиям и казенным предприятиям) горо-
да Москвы, подведомственным Комитету по туризму горо-
да Москвы, приложение 1 к  настоящему постановлению 
применяется с учетом настоящих Особенностей размеще-
ния нестационарных торговых объектов в границах терри-
торий Выставки достижения народного хозяйства и особо 
охраняемой природной территории «Природно-историче-
ский парк «Останкино», предоставленных акционерным 
обществам с  долей города Москвы в  уставном капитале 
и  (или) государственным унитарным предприятиям (го-
сударственным предприятиям и казенным предприятиям) 
города Москвы, подведомственным Комитету по туризму 
города Москвы (далее  — Особенности), за исключени-
ем подпункта 2 пункта 8, пунктов 9, 10, 16–22, 31, 33–38, ­
41, 42 приложения 1, приложения 2 к настоящему поста-
новлению.

Подпункт 2 пункта 8, пункты 9, 10, 16–22, 31, 33–38, 41, 
42 приложения 1, приложение 2 к настоящему постановле-
нию при размещении нестационарных торговых объектов 
в границах территорий ВДНХ и ООПТ ПИП «Останкино» 
не применяются.

2. Порядок согласования схемы размещения:
2.1. Инициатор разработки схемы размещения, указан-

ный в подпункте 2 пункта 12 приложения 1 к настоящему 
постановлению (далее  — инициатор разработки схемы 
размещения), направляет разработанный проект схемы 
размещения на согласование в Комитет по туризму города 
Москвы.

2.2. В  случае размещения нестационарных торговых 
объектов в  границах территорий ВДНХ и  ООПТ ПИП 
«Останкино», предоставленных акционерным обществам 
и  (или) государственным унитарным предприятиям (го-
сударственным предприятиям и казенным предприятиям) 
города Москвы, подведомственным Комитету по туризму 
города Москвы, и расположенных в границах территорий 
объектов культурного наследия и зон их охраны, инициа-
тор разработки схемы размещения направляет разработан-
ный проект схемы размещения на согласование в Департа-
мент культурного наследия города Москвы.

2.3. В  случае размещения нестационарных торговых 
объектов в  границах территорий ВДНХ и  ООПТ ПИП 
«Останкино», предоставленных акционерным обществам 
и  (или) государственным унитарным предприятиям (го-
сударственным предприятиям и казенным предприятиям) 
города Москвы, подведомственным Комитету по туризму 
города Москвы, и расположенных в границах особо охра-
няемых природных территорий, инициатор разработки 
схемы размещения направляет разработанный проект схе-
мы размещения на согласование в Департамент природо-
пользования и охраны окружающей среды города Москвы.

2.4. Срок согласования проекта схемы размещения с ор-
ганами исполнительной власти города Москвы, указанны-
ми в пунктах 2.1–2.3 настоящих Особенностей, составляет 
не более 20 рабочих дней со дня поступления проекта схе-
мы размещения в соответствующий орган исполнительной 
власти города Москвы.

В случае непредставления органами исполнительной 
власти города Москвы, указанными в  пунктах 2.1–2.3 ­

настоящих Особенностей, информации о  согласовании 
проекта схемы размещения либо представления немотиви-
рованного отказа в согласовании проекта схемы размеще-
ния в срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта, 
проект схемы размещения считается согласованным по 
умолчанию.

3. В срок не позднее трех календарных дней со дня по-
лучения всех согласований или истечения срока, указан-
ного в абзаце первом пункта 2.4 настоящих Особенностей, 
инициатор разработки схемы размещения направляет в Де-
партамент торговли и услуг города Москвы проект схемы 
размещения и  заявление, предусмотренное подпунктом 1 
пункта 23 приложения 1 к настоящему постановлению.

4. Изменение схемы размещения осуществляется с уче-
том настоящих Особенностей.

5. Информация о  схеме размещения, вносимых в  нее 
изменениях на основании утвержденных правовых актов 
вносится Комитетом по туризму города Москвы в Единую 
городскую автоматизированную систему информацион-
ного обеспечения и  аналитики потребительского рынка 
(ЕГАС СИОПР) в срок не позднее трех рабочих дней со дня 
утверждения правового акта, указанного в пункте 26 при-
ложения 1 к настоящему постановлению.

6. Акционерные общества и  (или) государственные 
унитарные предприятия (государственные предприятия 
и казенные предприятия) города Москвы, подведомствен-
ные Комитету по туризму города Москвы, которым предо-
ставлены территории ВДНХ и ООПТ ПИП «Останкино», 
осуществляют размещение нестационарных торговых объ-
ектов в границах предоставленных им территорий, обеспе-
чивают благоустройство и оборудование мест размещения 
нестационарных торговых объектов в  соответствии с  ут-
вержденными схемами размещения.

7. Размещение нестационарных торговых объектов 
в границах территорий ВДНХ и ООПТ ПИП «Останкино», 
предоставленных акционерным обществам и  (или) госу-
дарственным унитарным предприятиям (государственным 
предприятиям и казенным предприятиям) города Москвы, 
подведомственным Комитету по туризму города Москвы, 
осуществляется такими акционерными обществами и (или) 
государственными унитарными, казенными предприятия-
ми города Москвы с учетом настоящих Особенностей.

8. Торговая деятельность (оказание услуг) в  нестацио-
нарных торговых объектах осуществляется:

8.1. На основании устава акционерных обществ или 
их дочерних обществ и государственных унитарных пред-
приятий (государственных предприятий и казенных пред-
приятий) города Москвы, подведомственных Комитету по 
туризму города Москвы, в соответствии с предусмотрен-
ными уставом видами деятельности — в нестационарных 
торговых объектах, находящихся в собственности акцио-
нерных обществ или закрепленных на праве оперативного 
управления или хозяйственного ведения за государствен-
ными унитарными предприятиями (государственными 
предприятиями и казенными предприятиями) города Мо-
сквы, подведомственными Комитету по туризму города 
Москвы.

8.2. На основании договоров на осуществление торго-
вой деятельности (оказание услуг) в нестационарных тор-
говых объектах, заключенных по результатам отбора хозяй-
ствующих субъектов, осуществляемого путем проведения 
торгов.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5

В соответствии с  Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О  создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 

правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив подраздел «Пункт 33» раздела 2 книги 7 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 22 января 2019 года № 29-ПП

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 22 января 2019 г. № 29-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Южный административный округ города Москвы

Пункт 33

Территориальная зона 11118165

   Основные виды  
разрешенного использования

Размещение мастерских, предназначенных для ремонта и обслуживания 
автомобилей, и прочих объектов придорожного сервиса (4.9.1.4) 
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
продажи товаров, торговая площадь которых составляет до 5000 кв. м (4.4.0) 

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды Размещение постоянных или временных гаражей с несколькими стояночными 
местами, стоянок (парковок), гаражей, в том числе многоярусных, не указанных 
в коде 2.7.1.0 (4.9.0)

Максимальный процент 
застройки (%)

 Не установлен

Высота застройки (м)   25 

Плотность застройки ­
(тыс.кв.м/га)

 19

  Иные показатели Суммарная поэтажная площадь объекта в габаритах наружных стен – 13490 кв.м, 
в том числе:  
– автосалон – 4300 кв.м; 
– автотехцентр – 9190 кв.м 



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6

ИНФОРМАЦИЯ

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Елагиным Дмитрием ­
Андреевичем, № квалификационного аттестата  — ­
50-10-125, 142110, МО, г. Подольск, ул. Парковая, д. 3, 
8 (4967) 59-00-40, lagin@yandex.ru, в отношении земель-
ного участка, расположенного: город Москва, поселе-
ние Вороновское, с. Вороново, с кадастровым номером 
50:27:0020532:61, выполняются кадастровые работы по 
уточнению местоположения границ и  площади земель-
ного участка.

Заказчиком кадастровых работ является НЕКОМ-
МЕРЧЕСКОЕ САДОВОДЧЕСКОЕ ТОВАРИЩЕСТВО 
«БОЛЬШЕВИЧКА», адрес для связи: г. Москва, по-
селение Воскресенское, НСТ «Большевичка», уч. 1Ю, 
тел. 8-926-171-54-04.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согла-
сования местоположения границ состоится по адресу: ­
Московская область, г. Подольск, ул. Парковая, д. 3, ­
оф. 4, 01.03.2019 г., в 13 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка мож-
но ознакомиться по адресу: 142110, МО, г. Подольск, ­
ул. Парковая, д. 3, офис 4, ООО «ПОЛЮС».

Обоснованные возражения относительно местополо-
жения границ, содержащихся в проекте межевого плана, 
и требования о проведении согласования местоположе-
ния границ земельного участка на местности принима-
ются с 30.01.2019 г. по 01.03.2019 г. по адресу: 142110, МО, 
г. Подольск, ул. Парковая, д. 3, офис 4, ООО «ПОЛЮС».

Смежные земельные участки, с  правообладателями 
которых требуется согласовать местоположение гра-
ниц, расположены в кадастровом квартале 77:13:0020532 
(г. Москва, поселение Вороновское, поселение Воскре-
сенское, НСТ «Большевичка»).

При проведении согласования местоположения гра-
ниц при себе необходимо иметь документ, удостоверя-
ющий личность, а  также документы, подтверждающие 
права на соответствующий земельный участок.



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7
УВЕДОМЛЕНИЕ О РЕОРГАНИЗАЦИИ

Акционерное общество Межрегиональный не-
государственный пенсионный фонд «БОЛЬШОЙ» ­
(АО МНПФ «БОЛЬШОЙ», ОГРН 1147799009962, ­
ИНН 7727499177, место нахождения: 117279, город Мос-­
ква, ул. Миклухо-Маклая, дом 36 А, этаж 6, офис 604), 
уведомляет о том, что 10.12.2018 года на общем собра-
нии акционеров принято решение о реорганизации ­
АО МНПФ «БОЛЬШОЙ» в форме присоединения к 
нему Акционерного общества негосударственный пен-
сионный фонд «Владимир» (АО НПФ «Владимир», ­
ОГРН 1147799010006, ИНН 7727499184, место нахож-
дения: 117279, город Москва, ул. Миклухо-Маклая, ­
дом 36 А, этаж 6, офис 603). Решение о реорганиза-
ции АО НПФ «Владимир» в форме присоединения его ­
к АО МНПФ «БОЛЬШОЙ» принято 10.12.2018 года.

Реорганизация будет завершена (планируемый срок) 
во втором квартале 2019, этапы реорганизации опреде-
лены согласно ст.33 Федерального закона от 07.05.1998 
№ 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах» и 
включают в себя: 

1 этап – принятие общим собранием акционеров 
Фонда решения о начале реорганизации;

2 этап – информирование кредиторов о начале про-
цесса реорганизации;

3 этап – получение согласия Банка России на завер-
шение реорганизации;

4 этап – информирование кредиторов о получении 
согласия Банка России;

5 этап – внесение в ЕГРЮЛ записи о завершении ре-
организации.

Предполагаемое место нахождения Акционерного 
общества Межрегиональный негосударственный пенси-
онный фонд «БОЛЬШОЙ» после завершения реоргани-
зации: 117279, город Москва, ул. Миклухо-Маклая, дом 
36 А, этаж 6, офис 604.

Требования кредиторов каждого из фондов могут 
быть предъявлены по вышеуказанным адресам места на-
хождения фондов в письменной форме в течение тридца-
ти дней с даты последнего опубликования уведомления о 
реорганизации либо в течение тридцати дней с даты по-
лучения уведомления в письменной форме или в форме 
электронного сообщения.

Кредиторы каждого из фондов по обязательствам, 
отличным от обязательств, возникших из пенсионных 

договоров и договоров об обязательном пенсионном 
страховании, а также иных обязательств, связанных с 
исполнением этих договоров, вправе потребовать до-
срочного исполнения или прекращения обязательств со-
ответствующим фондом и возмещения связанных с этим 
убытков.

Кредиторы каждого из фондов по обязательствам, 
возникшим из пенсионных договоров, вправе потребо-
вать досрочного прекращения обязательств и выплаты 
им выкупной суммы или перевода ее в другой фонд по 
их выбору в связи с реорганизацией данного фонда, если 
возможность выплаты выкупной суммы или перевода ее 
в другой фонд при расторжении договора прямо предус-
мотрена пенсионным договором и Пенсионными прави-
лами соответствующего фонда. Размер выкупной суммы 
определяется в соответствии с пенсионным договором и 
Пенсионными правилами соответствующего фонда.

Требования о досрочном прекращении обязательств 
и о выплате выкупной суммы или переводе ее в другой 
фонд подаются по форме, утвержденной Указанием Бан-
ка России от 15.09.2014 № 3381-У.

Кредиторы фондов по обязательствам, возникшим 
из договоров об обязательном пенсионном страховании, 
вправе осуществить в порядке, предусмотренном Феде-
ральным законом от 07.05.1998 № 75-ФЗ «О негосудар-
ственных пенсионных фондах» и Федеральным законом 
от 24 июля 2002 года № 111-ФЗ «Об инвестировании 
средств для финансирования накопительной пенсии в 
Российской Федерации», переход в другой негосудар-
ственный пенсионный фонд или Пенсионный фонд Рос-
сийской Федерации (далее – ПФР) с передачей средств 
пенсионных накоплений в размере, определяемом в со-
ответствии с действующим законодательством. Заявления 
о переходе в другой фонд или ПФР в связи с реорганиза-
цией направляются в ПФР по форме, утверждаемой ПФР.

Требования кредиторов фондов в связи с их реорга-
низацией подлежат удовлетворению при условии выдачи 
Банком России согласования проведения реорганизации 
фондов.

В процессе реорганизации будут соблюдены все 
предусмотренные в договорах негосударственного пен-
сионного обеспечения и договорах об обязательном пен-
сионном страховании права вкладчиков, участников и 
застрахованных лиц реорганизуемых фондов.



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
ОАО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, а/я 36.
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра  
и Правительства Москвы» № 6

Подписано в печать 26.01.19
Дата выхода в свет 29.01.2019

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8


